# Prepositus super quarto Decreto.

## Aurea et singularis lectura ercel

lentissimi utriusq; iuris monarque domini Prepositi Mediolanensis super quarto Decretalium continens materiam valde quotidiana et practicabilem non solum in iure militantibus sed et sacre pagine professoribus convenientissimam et apprime necessariam cum additionibus domini Benedicti de Gladiis de foro Sempronij utriusq; professoris clarissimi. Nouissime autem cū necessarijs summarjs Henrici ferrandat Muenenis vna cum repertoario alphabetico et numeris singularia dicta utiliter demonstrante.

**C**onuenienter ipatria et celebratissimi iureconsulti domi. Joannis Antonii de sancto Georgio etiam prepositi sancti Ambroxi nunc vero episcopi Alexandrinus cuiusdam sacri palati auditoris meritissima Compendium dignissimum super quarto libro decretalium novate impensis cuius longe maior ostendationes litterarum illustratione q̄ alias impensis facit; ut tantum inter levissime quantum vitia evitio: Postremo cum summarij et repertorio alphabe-  
tico valde uocellans.

## **Correspondence & matrimony**

Rubrica.

- 1 Continuatio rebetur.  
Locutus omnis est probibitus preter proximum.  
2 Sponsalia quid sunt et unde dicuntur et quod sunt antiquos dabatur ad uerba  
sue sponsalia actio ad interesse nunc autem secundum.  
3 Sponsalia quoniam plura sunt.  
4 Matrimonium quid sit.  
5 Matrimonium solam est inter mares et feminas; propterea dene  
tempore instanti matrimonii non creavit duo masculos.  
Quare in dissolutione ad dicunt illa verba coniunctio et c.  
Matrimonium dicitur maris et feminae coniunctio in singulari et  
non in plurali; quia quis non potest babere eadem tempore plures  
veros et econtra.  
Matrimonium quare dicatur post copulam ante autem dicantur  
sponsalia.  
In matrimonio ponderatur animorum coniunctio ad differentiali  
coniunctionis que sit inter brata animalia.  
Matrimonium si in eo agitur ut proles non suscipiatur non valet.  
Quare in dissolutione ad dicunt illa verba individualia et c.  
6 Statutum loquens de sposo vel sponsa non habet locum in mari  
to vel viro.  
Statutum loquens de marito vel viro non habet locum in sponsa  
per verba de futuro.  
Matrimonium facit solus consensus.  
Matrimonium quoniam potius pro sponsalibus et econtra sponsalia  
pro matrimonio.  
7 Matrimonium unde dicatur.  
Quare dicatur potius matrimonium quam patrimonium.  
8 Matrimonium lacedemonicum qualiter fuit per ligurium insi  
tatum. et non quod.  
Matrimonium ita dictio per plurima sibi similia nuncupatur.  
9 Matrimonium defure cuiuslibet non est proprie inter fernos sed cofor  
tum sine contubernium locis de inter cano.  
10 Matrimonium iure divino iunctum est tempore adam et eae in  
paradiso deliciarum.  
11 Matrimonium ob duas causas introductum est.  
12 Matrimonium bona sunt tria; fiducia; proles et sacramentum.  
Matrimonium viae as possit impleri sine peccato. et numero. 13. et non  
mero. 15.  
14 Castitas est triplicis.  
Matrimonium est sacre rei signum; in quo ab aliis sacramentis differunt  
15 In matrimonio confertur gratia sicut in aliis sacramentis.  
16 Matrimonium est triplicis. scilicet consummatum et ratum.  
Aliud etiam distinguuntur quod aliud est verum et aliud est presumptum  
et aliud nesciunt; aliud vestitum.  
17 Matrimonium contrahere non sic precepti.  
18 Matrimonium effectus quis sit.

bes patere noli querere solutionem si nobis abs fine noli querere  
vetoem. vel aliter finem enuntio. Non continuatur a precedentibus iste liber.  
vidimus. sed de contractibus et obligationibus que circa res esse  
etiam habent: nunc reservare de contractibus qui circa personas  
effectum habent: et bilingui est matrimonium: igitur et. vel aliter  
finis. In finis. et ceteris scribentes sic vidimus. sed de clericis et re. eorum  
debet quod in lucis circa matrimonialia ecclesia bilinguis et sunt fo-  
ri ecclesiastici. eam. et. latore. qm si sunt legi. idem enim resaret tra-  
ctandum de rebus laicis et in matrimonialibus laici subsunt eccle-  
sie: ideo ponit hic tractatum de matrimonio et impedimentis eius  
et incipit a sponsalibus tamquam preambulo ut predicti et matrimonio  
tamquam subiecto. sed voluit primo tractare de clericis in libris predictis. qd  
sunt digniores. e. denique. iiii. v. i. c. solite. s. de ma. t. ob. vel aliter fin  
glo. In superscriptione beatus voluntatis in s. glo. s. sequitur bles-  
satio. Lat. ca iste liber decretus. sit divinis in quinque libris et iam videtur  
nus tractatum tertii libri ideo congruenti ordine succedit tractare  
quarti libri de matrimonio et impedimentis eorum. et primo in spe-  
cie primitus rubricam de sponsalibus et matrimonio. C. Omnes  
que solent superflue in principio librorum disputari en libris ad  
librum vel rubri ad rubrum si fienda continuatio babebit colligere  
et infra rubri. quod sponsalia et matrimonia sunt quid diversum qd  
ex quo iste copulativa ambo portantur. nam de natura copule et  
est ut eque principale coniungat unius et iuxta glo. in. c. querelam.  
de simo. in rmb. ff. de iur. et fac. igno. C. Et capiendo primi quid  
int sponsalia. et rident doctores quod sponsalia sunt promissio futuri  
matrimonii. tec. in. c. notaries. tte. qd. v. in. l. ff. sp. et dicuntur  
sponsalia a sponsore es. qd volentes maiores nostri ad matrimonium  
descendere inserviunt ibi primo despondebant. i. promittebant. i. ff.  
et sp. revolunt. Hellinus in l. iiii. c. iii. et ppteret s. libris antiquis  
qui sacramenta matrimonii non considerabat dabat autem actio ad in-  
teresse pro ipsis sponsalibus: ut Hellinus in loco pacallagato. Sed in  
consulti agnita maxime fide cum matrimonia debent esse libera  
et debent in c. cum locum. et c. gemma. s. codem. inuenient dare  
lascias. obligationem nec actionem ei bis sponsalibus ad interesse  
etia. in pnt. ff. de verb. obl. l. i. s. ff. c. eo. et. videtur in. c. gemma. l.  
o. C. Sed quero quoque plena fuit sponsalia. et dicite primo qnod  
sponsalia duplicita sunt quedam munda et hec sunt que sola proutatio  
et flent. c. s. inter. c. requisitus. i. co. quedam sunt vestita datio et arra  
num. ut in. l. c. ff. c. eo. et videbimus in. c. gemma. s. co. Item iuramen-  
to vel fidei interpositione que inimicem equiperant. ad hoc. c. a. et ibi  
videbimus. l. o. Item annulis traditione. c. s. l. t. i. Item manerum  
transmissione. c. s. l. de matrimo. contrac. c. contra interdic. ecclesie. et his  
vel videbimus. Item copula carnali et tunc transit in aliam speciem  
matrimonii. his qui fidem. et ibi videbimus. s. co. alio modo do-  
unto. hic venit sponsalia: quia quedam vera et expressa. ut d. c. s.  
inter. qd inter anenerunt verba: quedam presumpta et qd sola subar-  
atione interamente qd tunc voluit ibi. Jo. an. in summa baus  
ib. qd non presumatur matrimonium sed sponsalia per ea que ba-  
tentur in. c. s. qui facit potius contra eum. s. t. i. et ibi videbimus.  
abent in. callid. s. de presum. et c. Jo. tenet. Arribi. in. c. s. titu.  
ib. vi. licet glo. sit contra in. c. tenor. s. de iudic. C. Tertio querenda  
sit qualiter contrahant sponsalia de quo dicunt. in. c. s. inter. l. o.  
Quarto querendum esset qualiter firmantur de quo in. c. c. lito-  
sis. d. s. i. c. de illis. l. o. C. Circa secundari partens hab. Quarto pri-  
mo quid sit matrimonium. C. Et vocite quod matrimonii est una  
et femine coniunctio individuam vite consuetudinem retinens.  
non est ter. anti. de pa. po. in princ. xvi. qd. in pnt. facit ter. in. c.  
lud. s. de pnt. Et addunt aliqui matrem glo. in fin. s. alleg. di-  
mili et humani iuris cedatio. per tec. in. l. i. ff. de ritu nup. obi sent  
barba. et ita transit. Post. in sum. dema. s. qd si matrimonium.  
transit Jo. an. c. v. Bento. hic. d. l. c. y. hic tenet contrario. qd ticit  
ose quod per illa verba coniunctio intelliguntur illa verba dinunt  
humani iuris communicatio qd ubi verbum coniunctio intelligit  
legitima et sollempnis. arg. c. cum adeo. s. de rescrip. c. s. cui. de pnt.  
b. vi. pnt. l. scidnum. s. de ver. obl. Quo si pnt. supposito clare patet.  
la verba esse superflua qd nulli est efficiuntur iuris cedatio: qd pariter  
nemo esset sub fide cedisti matrimonium non esset et sic non esset  
legitima coniunctio. l. ne quis. c. deinde. c. cane. xxviii. qd. s. videb-  
i. s. in. c. gaudemus. s. de vno. Item nisi esset humani iuris com-  
unicatio: qd nolet eam ut vocem tractare non esset legitima con-  
iunctio. c. s. et ibi videbimus. l. de codd. appo. alias si ista subandatio  
sit necessaria ad differentiationem qd non intelligit et illud verbum ced-  
iunctio de legitima absq; eo quod et ipsius definitio esset defectio.  
in alio qd ppter multa impeditur matrimonium. Et ideo debet  
in pnt. diffinitio eiusdem coniunctio legitima. et hoc ingenere fa-  
etur. d. Bento. C. Et prosequendo verba diffinitionis in definitione  
maris et femine quia matrimonium est solum inter masculum et fe-  
minam non autem inter homines et sicut semper. s. inter masculum  
masculum vel etiam feminam et feminam. c. flagitia. xxi. q. vi. et  
deo deo tpe qd matrimonium institutum de quo statim dicunt nos  
reuniri duos masculos vel duas feminas sed una masculum et una  
feminam et venotaret et paonissa seco cōfici matrimonium. tec-